CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA.
Casa Vereador Plínio. Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 940/2022 — 24/02/2022

Ementa: Concede Medalha de Honra ao
Mérito Legislativo Dom Malan ao
Senhor Doutor Cícero Diego de Castro

Silva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor Doutor Cícero Diego de Castro Silva, natural da
cidade de Petrolina/PE.

Art. 2º - À homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados na área da saúde, como
médico coloproctologista e cirurgião, atuando na rede pública e privada de Petrolina e região do Vale do São Francisco.

Art. 3º - À Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará data para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Autor: Wenderson de Menezes Batista.

Gabinete da Presidência, 24 de fevereiro de 2022.

AEROLANDE AMOS DA | assrõe crra qu tal por
: 4 CRUZ6S64915047]

CRUZ:65649150478 é Eados oz 0726 UB473S =D300'

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ
Presidente

Praça Santos Dumont, s/nº » Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 86304-200

Internet: www. camarapetrolina.pe.gov.br - Email: gabincteaerocruadigmail.com

APROVADO
Votação: xO

Data: 24 1 02 /200

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2022 — 02/02/2022.

Autor: Wenderson Batista

Ementa: Concede Medalha de Honra ao
Mérito Legislativo Dom Malan ao
Senhor Cicero Diego de Castro Silva

Lyonto ”

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor 90”
Cicero Diego de Castro Silva, natural da cidade de Petrolina/PE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos

relevantes serviços prestados na área da saúde, como médico coloproctologista e cirurgião,

atuando na rede pública e privada de Petrolina e região do Vale do São Francisco.

Art. 3º - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará data para
outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Cicero Diego de Castro Silva, nascido em 20 de novembro de 1989, uma segunda feira, no

município de Petrolina-PE, com descendência no município de Dormentes, bisneto do sr.

Zezinho das baixas, no tempo articulador político regional, visto que a região era distrito de

Petrolina-PE, sobrinho neto do Padre José de Castro (Pe. Zequinha), Padre com importante

serviço prestado em Petrolina e toda a região entre as décadas de 70 a 90, e neto de Joaquim

Amâncio de Castro e Perpétua Ferreira de Castro, primeira professora leiga da região a ser

designada para alfabetizar crianças no tempo, filho de Cícero Rodrigues da Silva Filho e Virgínia

Maria de Castro e Silva.

Teve sua formação da alfabetização na escola Sabiá, no município de Petrolina, completou

ensinos fundamentais e médio no colégio Nossa Senhora Auxiliadora, também em Petrolina-PE.

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br — Email: aerocruzgabinete(Mgmail.com

do”

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

Aos 17 anos, após concluir o curso completo de inglês no curso C.C.A.A, começou a trabalhar

como professor de inglês nessa instituição, o que ajudou nos seus estudos e no sustento da

família.

Ainda aos 17 anos, foi o primeiro aluno do colégio Nossa Senhora Auxiliadora a ser aprovado

direto do terceiro ano no curso de medicina, com aprovação na Universidade Federal do Vale do

São Francisco, sendo então, graças ao sonho encabeçado por Dr. Oswaldo Coelho, lhe permitido

cursar medicina em uma Universidade Federal na sua própria cidade natal.

Formando-se aos 23 anos na 6º turma dessa Universidade, fora aprovado para residência médica

em cirurgia geral pela Secretaria de Saúde do estado da Bahia no Hospital Regional da Juazeiro,

cidade vizinha, podendo, portanto, se tornar médico cirurgião morando também em Petrolina, na

sua cidade natal.

Aos 25 anos, já medico cirurgião, decidiu se subespecializar em coloproctologia (aparelho

digestivo inferior) e fora aprovado em 1º lugar no estado da Bahia, fazendo sua segunda

residência também no Hospital Regional de Juazeiro e, portanto, concluindo sua formação por

inteiro no nosso sertão do São Francisco.

Aos 27 anos, já com duas residências médicas e como um dos poucos mais de 10

subespecialistas na sua área de formação na região do sertão do São Francisco, Dr. Cícero já

tivera oportunidade de realizar vários cursos em Recife, Salvador, Brasília, Rio de Janeiro, São

Paulo e Barretos, sempre levando no peito o orgulho de ser sertanejo e a bandeira do ensino,

cultura, música e culinária de sua região.

Em 2018 casou-se com a, também sertaneja, sra. Amanda Gabriela de Castro, nascida no

município de Salgueiro-PE, no sertão central, a quem acabou influenciando e trazendo também

para residir em Petrolina-PE, onde essa veio a cursar medicina na UNIVASF, e atualmente, faz

especialização em ginecologia e obstetrícia também nesse município, já tendo colaborado com o

nascimento de dezenas de outros pequenos Petrolineses na maternidade local.

Atualmente o mesmo atua com atendimentos e exames em clínicas e opera em hospitais públicos

e privados da região, contribuindo diretamente na assistência à saúde pública e privada à

população de toda essa região, além de contribuir assim indiretamente para geração de vários

empregos no ciclo da saúde por essas instituições.

Além de sua atuação na assistência, o Dr. Cícero Diego ministra aulas online e realiza monitoria

de cursos para alunos cirurgiões de todo o Brasil através do UNICETREX (Instituição de Ensino

Médico sediada em Brasília), sendo o único médico do sertão e, em alguns cursos, o único do

nordeste, a compor esse quadro de professores.

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina — PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina,pe.gov.br — Email: aerocruzgabinete(O gmail.com

e

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

Além disso, o Dr. Cícero sempre teve uma afinidade grande pela arte musical e cultura sertaneja,

tendo iniciado a tocar violão aos 8 anos de idade, partindo para teclado, cavaquinho, guitarra,

contrabaixo, acordeon e possuindo atualmente um acervo de mais de 11 instrumentos musicais,

sendo primo do renomado artista petrolinense Elisson Castro, e também um apaixonado por

forró e poesia nordestina não deixando de cantá-la e contá-la por onde anda, com um sorriso no

rosto e interagindo com as amizades que sempre gostou de fazer e alimentar por onde passa.

Sala das Sessões, 02 de fevereiro de 2022.

VEXDEI MENEZES BÁTISTA

acs

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: www.camarapetrolina pe. gov.br — Email: aerocruzgabinete(Ogmail.com

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 002/2022 — PODER LEGISLATIVO

EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO DOM
MALAN AO SENHOR CÍCERO DIEGO DE CASTRO SILVA

AUTOR: WENDERSON BATISTA

RELATOR SUBSTITUTO: RAIMUNDO NONATO DE SOUSA LOPES

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, o qual Concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Dom Malan ao Senhor Cícero Diego de Castro Silva, é constitucional e legal

na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de
acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas redacionais e legislativas.

H-— QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

III - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 09 de Fevereiro de 2022.

VER. ZENILDO ES DA SILVA - SECRETÁRIO

VER. RUY WANDERLEY GONÇALVES DE SÁ — SUPLENTE SUBSTITUTO

erf

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 002/2022 — PODER LEGISLATIVO

EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO DOM

MALAN AO SENHOR CÍCERO DIEGO DE CASTRO SILVA

AUTOR: WENDERSON BATISTA

RELATOR: DIOGO HOFFMANN
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de Projeto De Decreto Legislativo de autoria do Poder Legislativo, tem como
finalidade homenagear ao Senhor Cícero Diego de Castro Silva pelos relevantes serviços
prestados como médico coloproctologista e cirurgião, atuando em hospitais da rede pública

e privada de Petrolina e região.

II — QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento Interno,

bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria.

Este é o Parecer.

HI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da

relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 09 de Fevereiro de 2022.

VERº?. MARIA ELENA DE ALENÇAR — PRESIDENTE

erf